[image: image1.png]

研院〔2011〕35号
关于编制2012年硕士研究生招生计划及招生专业目录的通知
各硕士生招生单位：
为了做好2012年我校硕士研究生招生工作，现将有关硕士研究生招生计划及招生专业目录的编制工作通知如下：

一、关于编制2012年硕士研究生招生计划
2012年我校各学院（中心、医院、直属系，以下简称院系）硕士研究生招生规模暂按本通知附件1安排，录取时视具体情况作适当调整。

各院系的招生计划（不含“少数民族高层次骨干人才计划”）按总规模、专业学位、“类专业学位”、单独考试4项下达，专业学位和类专业学位计划不得挪用增大学术型专业计划。

学校暂不下达各院系的奖助类计划。复试前将根据院系招收学术型免试生数量以及公开招考生源情况，再进行核定下达。

请各院系根据学校所下达的计划，结合院系的学科发展、生源状况、社会需求、指导力量、培养条件等实际情况，编制分专业招生计划，填写《中山大学2012年研究生分专业招生计划表》（附件2），并于2011年7月22日前报研究生院招生办公室。

二、关于编制2012年硕士生招生专业目录
（一）招生专业与研究方向

学术型招生专业代码及名称按国务院学位办《新目录有关学科与原目录学科的对应关系表》（附件4）和中山大学研究生院学位办审定的专业代码及专业名称填写，研究方向从01起编。设置为“类专业学位”的研究方向序号统一从70起编。

跨门类授予学位的招生专业的代码及名称应参照教育部学生司印发的《招生研究生的学科、专业名称代码册》（校务系统可下载）填写, 同一院系内只能使用与该学科、专业名称相对应的一个专业代码。

专业学位招生专业代码及名称按《招收专业学位硕士研究生类别、领域名称代码》(附件5)填写,研究方向从01起编。临床医学和口腔医学硕士专业学位的招生专业领域必须是已取得相应学术型二级学科硕士授权点，临床检验诊断学不招收专业学位硕士研究生。

鉴于目前教育部还未对学校自主设置的临床医学一级学科下的二级学科设定专业学位招生领域和代码，我校自设的临床医学一级学科下的重症医学和移植医学二级学科仍以设置“临床医疗技能训练与研究”研究方向招收临床型硕士研究生，方向序号从90起编。

各专业的研究方向应保持相对稳定，名称不能超过20个汉字。

（二）招生导师

所有招生的导师须是经研究生院学位办核定的具备我校硕士研究生导师资格的在聘人员。只能在经过遴选认定的专业内招生，且招生的学科专业每年不应超过两个。
2012年发布的招生专业目录上不列“指导教师”栏目。但招生院系仍须确定2012年招生导师名单并在通过系统制作目录时提交备案。对于入学时院系不指定导师的专业学位及类专业学位等学科专业，可选择“导师组”在系统中提交。

关于招生导师的资格及年龄等问题，请各院系提前与学校相关职能部门做好沟通工作，参照学校有关规定，审核把关。
（三）初试、复试科目、考试范围

硕士生的入学考试科目应保持相对稳定，没有特殊情况，一般应与2011年基本相同。

1、初试科目

按照教育部的有关精神，我校自命题的基础课和专业基础课考试初试科目原则上继续按一级学科群或一级学科设置，即每个一级学科的基础课和专业基础课各设一门考试科目。所有考试科目的考试时间均为3小时。

为了满足“类专业学位”和专业学位分类选拔、分类培养的需要，“类专业学位”和专业学位所对应的专业方向的自命题基础课和专业基础课应有别于其它学术型专业方向，单独设置。

各招生院系应严格按照《学术型硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表》(附件6)、《专业学位硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表》(附件7)和《硕士研究生初试命题及考试大纲编制单位一览表》(附件8)选用各单元初试科目试题。

可跨学科门类授予学位的学科、专业，按选定的学科门类确定初试科目。其中，选授理学学位的，基础课考试科目可选我校统一命题的“高等数学A”或全国统考数学。

法律硕士（非法学、法学）、汉语国际教育硕士、临床医学硕士、口腔医学硕士、公共卫生硕士专业采用统考英语一（日语、俄语）；翻译硕士采用自命题的翻译硕士外语试题；其余各专业学位统一选用统考英语二试题；统考外国语以外的其它语种，由我校自行命题。

工程硕士各专业领域统一选用统考数学二。

单独考试的考试科目共四门,考试科目名称与相应的招生专业相同,均由我校自行命题。

需要选用其他院系命题的招生院系，应在制作目录前与命题院系进行沟通，在确认命题院系2012年仍采用该考试科目的情况下方可选用。
2、复试专业课

2012年硕士生的复试按《中山大学硕士研究生招生复试办法》（研院〔2007〕15号）的要求，需笔试一门专业课。复试专业课要求以一级学科或二级学科设置，重点考查考生对专业理论、技能及相关知识的掌握程度。

3、考试范围

我校自命题的初试、复试科目不设定参考书目，命题院系应对自命题科目的内容范围做简要说明。教育部招生目录编制系统对考试范围的文字数有严格的限制，每门科目考试范围的描述一般不要超过150个汉字。

（四）填报招生专业目录的安排

2012年招生目录的编制工作采取先以纸质版定稿，再统一录入校务系统的办法来完成。

1、纸质版招生专业目录

各招生院系请以2011年招生目录（从校务系统导出下载）为基础，于2011年7月22日前完成《2012年硕士招生目录》和《2012年港澳台硕士招生目录》的编制定稿工作。在编制过程中，请特别注意：相同内容的考试科目不能出现在不同考试单元，以免出现泄题现象。
2、网上版招生专业目录

研究生院招生办公室将于7月25日至26日组织全校各招生院系集中上网填报研究生招生专业目录，具体地点另行通知。请各院系填写“使用信息管理系统集中编制2012年博士、硕士研究生招生专业目录时间安排回执”（附件3），于2011年7月22日前交研招办（205室）。

请各院系有关人员在集中填报之前，尽快熟悉校务系统编制招生目录模块的功能。按照系统的使用操作指南，首先完成本单位2012年硕士研究生（含港澳台硕士生）的招生专业方向库、考试科目库、考试科目内容范围等的确定与维护。有关港澳台招收人数的确定（招收港澳台生人数由院系自行确定）、招生导师资格的审查以及确定招生导师名单等工作，也请在集中填报前做好充分准备，以便在现场填报时做到准确快速。

请各院系在研究生教育管理系统上进行操作并提交后，在网上打印一份纸质版招生专业目录，由主管领导签字并加盖单位公章后，送交研招办留存。

请登录“研究生教育管理系统—招生管理—硕士招生—文件下载”处下载本文及本文所涉及的表格和附件，网址：http://ecampus.sysu.edu.cn/zsuyy/

附件：

1、中山大学2012年硕士研究生招生计划(另发)

2、中山大学2012年硕士研究生分专业招生计划表

3、使用信息管理系统集中编制2012年博士、硕士研究生招生专业目录时间安排回执

4、国务院学位办《新目录有关学科与原目录学科的对应关系表》

5、招收专业学位硕士研究生类别、领域名称代码

6、学术型硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表

7、专业学位硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表

8、硕士研究生初试命题及考试大纲编制单位一览表

二〇一一年七月十三日

主题词：硕士研究生△ 招生计划△ 招生目录△ 通知
	  中山大学研究生院
	2011年7月14日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　责任校对：张水营
1
—2—